
Oponentský posudek
na diplomovou práci Adély Burešové

„Institucionální řešení problematiky nechtěných dětí v ČR“

Předložená diplomová práce se zabývá podrobně a do hloubky problematikou 
z celospolečenského hlediska velmi citlivou a v poslední době velmi 
akcentovanou médii, totiž institucionálním řešením problematiky nechtěných 
dětí v ČR. V obsáhlé, do tří částí dělené práci, diplomatka podrobně rozebírá 
teoretická východiska, řešení problému, a to jak z hlediska sociálního práva, tak 
práva trestního. Vedle uvedeného diplomantka s chvályhodnou důsledností 
rozebírá dále ekonomické a právní aspekty studovaného problému, hodnotí 
současnou právní úpravu a nastiňuje její možnosti do budoucna.
Předloženou diplomovou práci lze hodnotit jak po stránce formální, tak po 
stránce obsahové kladně. Diplomantka bezesporu prokázala svůj hluboký ponor 
do problému ze zvolené oblasti, svou obeznámenost s relevantními prameny a 
literaturou, jakož i své schopnosti k samostatné odborné práci. Předložená 
diplomová práce obsahuje všechny náležitosti, jež jsou obvykle na práce tohoto 
druhu kladeny a lze ji proto doporučit k ústní obhajobě.
Přes celkově kladné hodnocení však musí oponent vytknout práci určitou 
popisnost a v některých zkoumaných aspektech nedůslednost. Oponentovi 
zejména chybí zhodnocení úlohy církevních a dalších nestátních organizací, 
které právě v péči o nechtěné děti hrají a mohou i v budoucnu sehrát značně 
kladnou roli. Podle názoru oponenta měla rovněž v práci uvést stručný 
historicko-právní exkurs do studované problematiky. Tyto skutečnosti je třeba 
podle názoru oponenta při ústní obhajobě doplnit a vysvětlit. V případě úspěšné 
obhajoby lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako výbornou.

20. června 2011  

JUDr.Jan Kotous




